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»دلار امروز چند است؟« سوالی که هر روز ذهن 
مردم متعلق به دهک‌های فرودست و متوسط را 
بدجور به خود مشغول می‌کند. مهاری برای تورم 
نیست و هر روز قیمت‌ها با یک جهش تازه مواجه 

می‌شوند.
سیزدهم اردیبهشــت، نرخ دلار آمریکا سقف 
۱۸۶هزار تومان را شکســت و بعید نیســت که 
قیمت دلار خیلی زود به مرز بی‌ســابقه ۲۰۰هزار 
تومان برسد. در عین حال، دیگر توصیف مناسبی 
برای قیمت‌ها در حوزه خوراکی‌ها و درمان یافت 
نمی‌شود. واژه‌ها و توصیفاتی مانند »کمرشکن« 
یا »نجومی« مدتی‌ســت که در دنیــای عینی، 
معنای واقعی خود را از دست داده‌اند چون هر دانه 
تخم‌مرغ ۲۰هزار تومان یا بیشــتر، هر کیلو برنج 
درجه دو ایرانی ۴۰۰هزار تومان و هر کیلو گوشت 
 قرمز در بازار به بیش از ۲ میلیون تومان رســیده 

است.
در همین حین، ارزش واقعی دستمزد کارگران 
به پایین‌تریــن میزان در دهه‌های اخیر ســقوط 
کرده است. حداقل دســتمزد به اضافه تمام مزایا 
کمتر از ۱۰۰ دلار اســت، چیزی حدود ۸۸ دلار 
و این معنایــی ندارد جز اینکــه کارگر ایرانی یک 
ماه در شــرایط بحران و استرس زحمت می‌کشد 
و عرق می‌ریزد اما پایان ماه حتــی ۱۰۰ دلار هم 
حقوق نمی‌گیرد! مشــخص هم نیســت اگر یک 
دوره دیگر جنگ اتفاق بیافتد، نمودارهای سقوط 
ارزش دستمزد و نرخ بیکاری کارگران، چه شکل و 

شمایلی پیدا می‌کند؟

روایتی از شرایطی سخت و باورنکردنی
»علی« کارگر بیکارشده یک شرکت تولیدی 
که بعد از جنگ ۱۲ روزه تابســتان پارسال شغل 
خود را از دســت داده، بهمن ماه به عنوان سرایدار 
در یک مجتمع مســکونی شمال شــهر با حقوق 
ماهانه ۲۱ میلیون تومان اســتخدام شــده. او که 
ساکن یافت‌آباد جنوبی و سرپرست یک خانواده 
سه نفره است؛ ماهی ۱۰ میلیون تومان کرایه خانه 
می‌دهد و چاله چوله‌های زندگــی را با رانندگی 
اســنپ پرُ می‌کند. خودش می‌گوید: »چاله‌های 
زندگی ما دیگر به هیچ وجه پرُ نمی‌شود. دو ماه است 

گوشــت قرمز نخورده‌ایم و با همسرم سر مسائل 
مالی حرف نمی‌زنم. ما تا مرز طلاق پیش رفته‌ایم 
و فقط چیزی که ما را به عنوان یک »خانواده« کنار 
هم نگه داشته؛ پسر سه ساله‌ام است که از همین 
الان طعم محرومیت را می‌چشــد. من برای این 
بچه نمی‌توانم مواد غذایی کافی بخرم و شرمنده 

خانواده هستم...«.
این کارگر خسته که نایی برای صحبت کردن و 
بیان مشکلاتش ندارد، می‌گوید: صحبت از تورم و 
گرانی دیگر فایده ندارد و کلافه‌کننده است. ما ته 

چاه فقریم و فقط با قرض و نســیه زنده‌ایم و دیگر 
نمی‌توانیــم ادامه بدهیم. علی معتقد اســت اگر 
گشایشی ایجاد نشود، خانواده‌های بسیاری مثل 
خانواده کوچک و پریشان او، کاملًا از هم می‌پاشند 

و تاکید می‌کند که »امثال ما آینده‌ای ندارند«.
راســتی هم صحبت از گرانی و تــورم، دیگر 
هیچ فایده‌ای نــدارد. داده‌هــای میدانی و حتی 
اعداد رسمی »اعجاب‌انگیز« و مبهوت‌کننده‌اند. 
کارگران و مزدبگیران نه تنها نمی‌توانند کرایه خانه 
و هزینه‌های درمان را تقبل کنند، بلکه توان خرید 
آنها در حوزه خوراکی‌ها نیز ته کشیده است. حذف 
شدن از لیست خرید، فقط محدود به کالاهای گران 
مثل آجیل یا گوشــت قرمز نیست چون کارگران 
دیگر اســتطاعت خرید برنج، مــرغ و تخم‌مرغ را 

هم ندارند!
براساس داده‌های رسمی اعلامی، تورم نقطه به 
نقطه در فروردین ماه به ۷۳.۵درصد رسیده؛ یعنی 
در فروردین امسال، مردم برای خرید یک مجموعه 
ثابت از کالاها و خدمات که لزوماً همان سبد خرید 

متداول نیست باید ۷۳.۵درصد بیش از فروردین 
ســال قبل هزینه کنند. نرخ این شاخص تورمی، 
بی‌سابقه اســت و نشــان از وضعیت هشدار دارد. 
در عین حال، نرخ تورم سالانه کشور در فروردین 
ماه ۱۴۰۵ برابر ۵۳.۷درصد اعلام شــده که دامنه 
تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از 
۵۲درصد برای دهک دهم تــا ۵۸.۲درصد برای 
دهک دوم اســت. بر این اســاس، فاصله تورمی 
دهک‌ها در این ماه به ۶.۲درصد رسید که نسبت به 
ماه قبل )5درصد( ۱.۲درصد افزایش داشته است.

تورم سنگین سبد معیشت
در چنین شرایطی، باید پرسید سبد معیشت 
حداقلی کارگران که در نشست ۲۴ اسفند شورای 
عالی کار، حدود ۴۵ میلیون تومان قیمت‌گذاری 
شد، امروز بعد از گذشت فقط ۴۰ روز از سال جدید 

به چه رقمی رسیده است؟
»فرامرز توفیقی«، فعال کارگری که محاسبات 
سبد معیشت را انجام می‌دهد، در پاسخ به این سوال 
می‌گوید: سبد معیشــتی که در مذاکرات مزدی 
امسال محاسبه شد، چندان واقعی نبود اما دستمزد 
با همه مزایا حتی به ۶۰درصد ســبد معیشت ۴۵ 
میلیون تومانی هم نرسید. همان سبد غیرواقعی 
۴۵ میلیون تومانی، همین امروز، به ۷۱ میلیون و 
۳۰۰هزار تومان رسیده است. ما در محاسبه، همان 
فرمول‌های شورای عالی کار را به کار بردیم و به این 
نتیجه رسیدیم که سبد معیشت در کمتر از دو ماه، 

۷۸درصد گران‌تر شده است.
این فعال کارگری ادامه داد: تورم سالانه اقلام 
خوراکی، براســاس داده‌های رسمی بین ۱۱۷ تا 
۱۶۵درصد است. عدد، عدد عجیب و غریبی‌ست 
اما با این حال، داده‌های میدانی نشان می‌دهد که 
تورم واقعی خوراکی‌ها در عرض یک سال بیش از 
۲۰۰درصد بوده است. از سوی دیگر، قدرت پول به 
شدت کاهش یافته. حداقل دستمزد ۱۴۰۴ حدود 
۱۲۹ دلار بوده اما امروز بــا اعمال افزایش حقوق 
۶۰درصدی، حداقل دستمزد ۸۸ دلار است! این 
روند سر باز ایســتادن هم ندارد. پیش‌بینی بانک 
جهانی، تورم ماهانه ۱۰درصد است ولی اگر انسداد 
سیاسی و بحران ادامه یابد، انتهای امسال به تورم 

۲۰۰درصد می‌رسیم.
توفیقی تاکید می‌کند که شرایط معیشتی اصلًا 
مناسب نیست، افزایش حقوق‌ها اصلا کافی نیست 
و روند ســقوط ارزش پول، روندی مداوم و بدون 

توقف است.

ابربحران معیشت، بیخ گوش ایرانیان
کارگران نگرانند که همین اقلام ساده، همین 
نــان و تخم‌مرغی که امروز خرید می‌کنند و ســر 
سفره می‌آورند، هفته بعد گران‌تر شود و دیگر در 
دسترس‌شان نباشد. کارگران نگران‌اند که ادامه 
این شــرایط، همه چیز را به سمت یک »ابربحران 
معیشتی« ببرد، ســوءتغذیه گسترده، طلاق‌ها و 
ازهم‌پاشیدگی‌های فراوان و ناهنجاری‌هایی که 
فضای اجتماع را ناامن می‌کند، بخشــی از عواقب 
این ابربحران اســت. اگر شــرایط »تغییر« نکند، 
حداقل دستمزد آن‌چنان سقوط می‌کند که فقط 
به پرداخت کرایه خانه می‌رسد و نهایتاً خرید چند 

عدد نان خالی.

تجمع کارگران بیکارشده فاز دوم 
پالایشگاه گاز ایلام مقابل اداره کار

گروهی از کارگران بیکارشــده پروژه فاز دوم پالایشگاه 
گاز ایلام از روز دوشنبه با تجمع مقابل ساختمان اداره کل 
کار استان، خواستار مشخص شــدن وضعیت شغلی خود 
شدند. یکی از این کارگران به ایلنا گفت: از صبح روز دوشنبه 
تعدادی از کارگران بیکار شده پروژه فاز دوم پالایشگاه گاز 
ایلام که تحت مسئولیت شرکت پیمانکاری »جهانپارس« 
مشغول به کار بودند، با تجمع در مقابل ساختمان اداره کل 
کار استان، پیگیر وضعیت شغلی خود شــدند. او گفت: ما 
حدود ۱۵۰ نفر کارگر بومی منطقه هستیم که از پایان اسفند 
ماه سال گذشــته پیگیر بازگشــت به کارمان از مسئولان 
شهرستانی و استانی هستیم اما متاســفانه بعد از گذشت 
حدود ۴۵ روز از سال جدید، هنوز اقدامی در جهت پیگیری 
وضعیت شغلی‌مان انجام نشده است. این کارگر افزود: از مهر 
ماه سال گذشته )۱۴۰۴( تا فروردین ماه سال جاری، در سه 
مرحله )مهرماه سال گذشــته ۵۸ کارگر، پایان اسفند ۵۲ 
کارگر و فروردین سال جاری ۴۲ کارگر( و در مجموع حدود 
۱۵۲ نفر از کارگران پیمانکاری پروژه فاز دوم پالایشگاه گاز 
ایلام با اتمام قرارداد بیکار شدند و از آن زمان تاکنون به دنبال 
بازگشت به کار در این پروژه و دیگر پروژه‌های در دست اقدام 
هستند. وی درباره پیگیری نتیجه تجمعات دو روزه خود در 
مقابل اداره کار استان ایلام نیز گفت: متاسفانه هیچ ارگانی 
از ما کارگران حمایت نکرده و در واقــع، ما به حال خود رها 
شده‌ایم. این کارگر ادامه داد: همه کارگران بدون استثنا از 
بومیان منطقه و شهرستان چوار هستند و سابقه کارشان به 
طور میانگین ۴ تا ۵ سال اســت. اکثریت این کارگران برای 
تامین معاش خانواده‌های خود با مشــکل روبرو هســتند. 
درخواست ما از مدیریت این مجموعه و مسئولان شهرستان، 

تسریع برای شروع به کار مجدد است.

    
سخنگوی کمیسیون اجتماعی:

زمان تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی 
مشخص نیست

ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلــس گفت که 
پیش‌نویس مربوط به تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی در 
دست بررسی است و هنوز زمان اجرای این موضوع مشخص 
نشده اســت. فضل‌الله رنجبر در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به 
جلسه اخیر هیات رئیسه مجلس و کمیسیون اجتماعی با 
»رفیع‌زاده« رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور‌ گفت: 
کمیسیون اجتماعی برای تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی 
جلسات متعددی با ســازمان اداری و استخدامی کشور و 
سایر دســتگاه‌های مرتبط برگزار کرده است. وی توضیح 
داد: در حال حاضر پیش‌نویس مربــوط به تبدیل وضعیت 
نیروهای شرکتی در دست بررسی اســت و مشغول انجام 
کار کارشناسی برای رفع موانع قانونی هستند که بعد از آن 
جمع‌بندی اعلام می‌شود. بر این اساس تاریخ و زمان اجرای 
تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی مشخص نیست. سخنگوی 
کمیسیون اجتماعی مجلس دســتور رئیس‌جمهور برای 
حذف شرکت‌های پیمانکاری را نویدبخش دانست و گفت: 
مابقی کار توسط سازمان اداری و استخدامی کشور در حال 
بررسی است و جلسات کارشناســی برای چگونگی اجرای 
آن نیز تشکیل شده و همچنان این جلسات ادامه دارد که به 
محض چکش‌کاری و رفع موانع قانونی اداری، ‌نتیجه اعلام 
خواهد شد. رنجبر درباره اینکه آیا با دستور رئیس‌جمهور،‌ 
تبدیل وضعیت نیروهای شــرکتی آغاز می‌شود، گفت: تا 
زمانی که چگونگی اجرای این کار مشــخص نشــود، هیچ 
چیزی شروع نمی‌شود. وی در پایان با اشاره به پیگری‌های 
مجلس در تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی، گفت: مجلس 
در دو سال گذشته پیگیری تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی 
بود که اکنون با دســتور رئیس‌جمهور، روال انجام این کار 

آسان‌تر می‌شود.
    

پایان اعتراض کارگران ابنیه فنی لرستان

صبح روز دوشنبه کارگران ابنیه فنی دورود لرستان پس 
از به نتیجه رسیدن مذاکرات خود با نماینده کارفرما، تا عملی 
شدن وعده‌ها به اعتراض صنفی خود خاتمه دادند. به گزارش 
ایلنا، حدود ۳۵۰ کارگر محور ریلی ازنا تا تنگ‌هفت ناحیه 
دورود از روز نهم تا ۱۴ اردیبهشت ماه به‌ عدم تبدیل وضعیت 
شــغلی، عدم پرداخت کامل مزایای اضافه‌کاری و پرداخت 
نشدن برخی مطالبات عرفی و مناسبتی خود اعتراض کردند. 
این کارگران اعلام کردند: روز دوشنبه تعدادی از کارگران 
با برخی مدیران شرکت تراورس جلسه‌ای برگزار کردند که 
در نتیجه آن مدیرکل راه‌آهن لرســتان، وعده رسیدگی به 
مشکلات و پرداخت مطالبات اضافه‌کاری و عرفی و مناسبتی 
کارگران را داد و در زمینه تبدیل وضعیت شغلی به ما گفته شد 
چون کارمان عمرانی است امکان تجمیع وجود ندارد. طبق 
اظهارات آنها، کارگران ابنیه فنی برای نگهداری از خطوط 
ریلی و تامین امنیت آن، زحمات زیادی را متحمل می‌شوند 
لذا درست نیست که شرکت پیمانکار به مشکلات و پرداخت 
مطالبات آنها بی‌توجه باشد. کارگران تصریح کردند: خواسته 
ما مشخص شدن وضعیت شــغلی و پرداخت مطالبات‌مان 
است بنابراین با اعتماد به وعده‌های داده شده، به اعتراضات 

صنفی خود تا حصول نتیجه پایان دادیم.

حداقل دستمزد زیر 100 دلار و سبد معیشت ۷۱ میلیون تومان؛ یعنی بحرانی عمیق اخبار کارگری

گشایشی نشود، خانواده‌های بسیاری از هم می‌پاشند
نسرین هزاره مقدم

ارزش واقعی دستمزد کارگران به 
پایین‌ترین میزان در دهه‌های اخیر 

سقوط کرده است. حداقل دستمزد به 
اضافه تمام مزایا کمتر از ۱۰۰ دلار است، 

چیزی حدود ۸۸ دلار

روند تورمی فعلی سر باز ایستادن 
ندارد. پیش‌بینی بانک جهانی، تورم 
ماهانه ۱۰درصد است ولی اگر انسداد 

سیاسی و بحران ادامه یابد، انتهای 
امسال به تورم ۲۰۰درصد می‌رسیم

جنگ و بحران‌های ناشی از آن، نه تنها بر وضعیت اجتماعی و 
اقتصادی کشور تأثیر گذاشته‌اند، بلکه چالش‌های جدیدی برای 

نیروی کار و بیمه بیکاری ایجاد کرده‌اند.
در این میان، با افزایش چشــمگیر تعداد بیــکاران، تأمین 
اجتماعی در تنگنای تأمین منابع مالی و پاسخگویی به حجم بالای 
تقاضا قرار گرفته است. پیش از بحران جاری، برخی از افرادی که 
برای دریافت بیمه بیکاری اقدام کرده بودند، از روند کند و طولانی 
تأیید بیمه بیکاری شکایت داشتند، حالا با موج جدید بیکاران 
و افزایش مراجعه به ســامانه ثبت‌نام، پیش‌بینی می‌شود روند 
دریافت حقوق بیمه بیکاری کندتر از گذشته شود. اختلالات مکرر 
در عملکرد سامانه ثبت‌نام نیز ازجمله مشکلاتی است که باعث 
افزایش نارضایتی‌ها شده است. در این شرایط، سوال اصلی این 
است که دولت تا چه زمانی قادر خواهد بود به حجم عظیم تقاضا 

برای بیمه بیکاری پاسخ دهد و منابع لازم را تأمین کند؟
اقتصادنیوز در گفت‌وگو با »حمید حاج‌اسماعیلی« کارشناس 
حوزه کار، به تحلیل ابعاد این بحــران و تأثیرات آن بر نیروی کار 

کشور پرداخته است.
با توجه به افزایش تعداد متقاضیان بیمه بیکاری در 
سال جدید و تحت تاثیر فضای جنگی اقتصاد، آیا تامین 

اجتماعی توان پاسخگویی به این حجم از تقاضا را دارد؟
بیمه بیکاری به لحاظ قانونی تنها راهکار جامعی اســت که 
برای افرادی که شغل خود را از دست می‌دهند، پیش‌بینی شده تا 

بتوانند از این خدمات استفاده کنند.
اما برخی گزارش‌ها حاکی از آن اســت که حتی پیش 
از شرایط جنگی، روند پرداخت بیمه بیکاری با تأخیر و 
کندی همراه بوده است. با توجه به فشار تورم و کسری 
بودجه، آیا افزایش حجم تقاضا منجر به وخامت بیشتر 

شرایط نخواهد شد؟
بله، این اشــکالات در روند پرداخت وجود دارد. واقعیت این 
است که به دلیل مشــکلاتی نظیر تورم، کسری بودجه و مسائل 
متعددی که اکنون در کشور با آنها مواجه هستیم، مشکل منابع 

مالی در کشور وجود دارد و خود تأمین اجتماعی نیز دچار چالش 
منابع مالی است اما به دلیل شــرایط خاص و اضطراری کنونی، 
لغو قراردادها، اخراج‌ها و آســیب دیدن برخی کارگاه‌ها، دولت 
قول داده که حمایتی جامع انجــام دهد و خدمات بیمه بیکاری 
را با سرعت بیشــتری ارائه کند. همان‌طور که در سایر بخش‌ها 
اعتبارات مالی برای حمایت‌های جدی تأمین می‌شود، در رابطه 
با بیمه بیکاری نیز قول داده شده که هم منابع آن تأمین شود و هم 

سرعت رسیدگی و فرایندهای اداری کوتاه‌تر شوند.
تاکنون چه تعداد از کارگران برای دریافت این خدمات 
اقدام کرده‌اند و وضعیت شاغلین در بخش‌های غیررسمی 

به چه صورت است؟
کسانی که دارای بیمه بوده و شرایط استفاده از خدمات بیمه 
بیکاری را دارند، باید به سامانه جامع روابط کار مراجعه و نام‌نویسی 
کنند. براساس آخرین اطلاعات اعلام شــده توسط وزارتخانه، 
تاکنون نزدیک به ۲۰۰هزار نفر از کارگرانی که طی دو ماه گذشته 
و در مدت جنگ بیکار شده‌اند، ثبت‌نام کرده‌اند. با این حال، دولت 

همچنان بر مراجعه مشمولان به این سامانه تأکید دارد.
در رابطه با ســایر گروه‌ها، دولت بسته‌های حمایتی دیگری 
تعریف کرده اما برخی مشــاغل که مرتبط بــا تأمین اجتماعی 
نبوده‌اند، مانند فعــالان پلتفرم‌های اینترنتی یــا کارگاه‌های 
غیررسمی، نمی‌توانند از خدمات بیمه استفاده کنند و دولت هنوز 

تصمیم خاصی برای این گروه‌ها اتخاذ نکرده است.
برآورد شما از میزان ریزش نیروی کار در حوزه اقتصاد 

دیجیتال و فضای مجازی چیست؟
در فضــای مجازی و پلتفرم‌هــای اینترنتی، بــه دلیل عدم 
ساماندهی پیشین، آمار دقیقی در دست نیست اما تخمین زده 
می‌شود که نزدیک به ۱.۵ میلیون نفر به صورت مستقیم در این 
بخش‌ها شغل خود را از دســت داده‌اند. این افراد شامل فعالان 
حوزه حمل‌ونقل اینترنتی به عنوان شــغل اصلی یا دوم، فعالان 
حوزه تبلیغات مجازی، کسانی که مبادلات مالی خود را از طریق 
این ســکوها انجام می‌دادند و همچنین مشاغل خانگی هستند 

که محصولات خود را از این طریق عرضه می‌کردند. بســیاری 
از کســب‌وکارها نیز که فاقد دفتر فیزیکی بودند و تنها از طریق 
ســایت و فضای مجازی فعالیت می‌کردند، اکنون شغل خود را 

از دست داده‌اند.
برآورد بنده این است که در دو سه ماه گذشته، در مجموع بین ۳ 
تا ۴.۵ میلیون نفر شغل خود را از دست داده‌اند. دولت حمایت‌هایی 
نظیر کارت خرید یا تسهیلات برای کارفرمایان جهت حفظ شغل 
تعریف کرده اما باید ارزیابی کرد کــه این اقدامات در اجرا چقدر 
موفق بوده‌اند؛ به ویژه برای گروه‌هایی که از خدمات بیمه بیکاری 

و بسته‌های حمایتی برخوردار نیستند.
برای حمایت از افرادی که در هیچ‌کدام از دسته‌های 
حمایتی فعلی گنجانده نشده‌اند، چه راهکاری را پیشنهاد 

می‌دهید؟
دولت باید برای ایــن افراد تدبیری جدی بیندیشــد. اولین 
پیشنهاد بنده که باید قدم به قدم انجام شود، طراحی سامانه‌ای 
برای ثبت‌نام این افراد است چرا که در حال حاضر سامانه‌ای برای 
این منظور نداریم. پس از ثبت‌نام، باید براساس داده‌های عمومی 
کشور راســتی‌آزمایی صورت گیرد تا مشخص شــود این افراد 
فاقد درآمد بوده یا شغل خود را از دست داده‌اند. در صورت احراز 
استحقاق، دولت باید به فراخور شرایط، مبالغی را در قالب کالا، 

یارانه یا تسهیلات برای حمایت از آنها در نظر بگیرد.
با توجه به تورم فزاینده و احتمال طولانی شدن شرایط 
فعلی، آیا ساختار مالی دولت و سازمان‌های حمایتی توان 

تداوم پرداخت‌ها را خواهند داشت؟
در بخش خصوصــی بله، احتمال افزایش مشــکلات وجود 

دارد چرا که شرایط کنونی متکی به همین دو سه ماهی است که 
وضعیت جنگی ادامه یافته اســت. اگر این وضعیت و بلاتکلیفی 
ادامه پیدا کند، فشار مالی شدیدی به دولت وارد شده و نارسایی 

در خدمات بیشتر خواهد شد.
سازمان‌هایی مانند تأمین اجتماعی که باید منابع بیمه بیکاری 
و مستمری بازنشستگان را تأمین کنند، به دلیل تعطیلی کارگاه‌ها 
و عدم پرداخت حق بیمه، با چالش‌های جدی روبرو هستند. در 
حال حاضر دولت در حال حمایت است اما تداوم جنگ می‌تواند 

در همه بخش‌ها منجر به گرانی و تورم بیشتری در جامعه شود.
در صورتی‌که تاب‌آوری بنگاه‌ها به پایان برسد، راهکار 

بنیادین برای جلوگیری از فروپاشی اقتصادی چیست؟
مهم‌ترین راهکار که مورد تأکید همگان است، تعیین تکلیف 
کشور از لحاظ مسأله جنگی اســت. نباید تصور کرد که می‌توان 
کشور را صرفاً با حمایت‌های مقطعی در زمان بحران اداره کرد. 
این اقدامات تنها برای دوره‌های کوتاه چند ماهه پاسخگوست. 
اگر بحران طولانی شود، ابعاد آن به قدری بزرگ خواهد بود که با 

تصمیمات خاص نمی‌توان کشور را سامان داد.
بهترین مسیر برای رفع این مشکلات، دیپلماسی و مذاکرات 
است. مسئولان باید حتماً به فکر باشــند و تکلیف این مسائل را 
زودتر مشــخص کنند زیرا تداوم این وضعیــت می‌تواند باعث 

فروپاشی ساختارهای اقتصادی و اجتماعی کشور شود.
بســته‌های حمایتی دولت برای جلوگیری از تعدیل 

نیرو در کارگاه‌ها تا کجا می تواند اثرگذاری داشته باشد؟
دولت حمایت‌هایی را در قالب بسته‌های هدفمند آغاز کرده 
است. برای کارگاه‌هایی که تنها یک کارگر دارند، کارت اعتباری 
۲۰ میلیون تومانی ماهانه جهت تأمین نیازهای زندگی در نظر 
گرفته شــده که در دوره‌ای ۶ ماهه با ســود متعارف ۲۳درصد 
بازپرداخت می‌شود. برای کارگاه‌های ۲ تا ۵۰ نفر، تسهیلاتی به 
میزان کل دستمزد کارگران به کارفرما اعطا می‌شود، مشروط بر 
اینکه حق اخراج آنها را نداشته باشد. در مورد کارگاه‌های بزرگتر، 
تمرکز بر معافیت‌های مالیاتی، بیمه‌ای، تأمین مواد اولیه و رفع 
مشکلات گمرکی و مجوزهای صادرات و واردات است. همچنین 
کارگران کارگاه‌های بزرگی که در اثر بمباران آســیب دیده‌اند، 
طبق قانون مشمول بیمه بیکاری هستند. با این حال، ما همچنان 
بر لزوم ثبت‌نام و حمایت از شــاغلین فضای مجازی و بازارهای 

غیررسمی تأکید داریم.

نمی‌توان کشور را صرفاً با حمایت‌های مقطعی اداره کرد

حاج‌اسماعیلی: 3 تا 4.5  میلیون نفر بیکار شده‌اند

گفت وگو

یک فعال کارگری در شهرداری زنجان از نادیده گرفته شدن کارگران شهرداری در مراسم 
روز کارگر انتقاد کرد و گفت: اداره کل کار و برخی نهادهای کارگری مستقر در زنجان که خود 

را متولی کارگران می‌دانند در روز کارگر توجهی به نیروهای زحمتکش شهرداری نکردند.
عبدالعظیم همایونی در گفت‌وگو با ایلنا به مراسم روز کارگر که با حضور کارگران واحدهای 
تولیدی و صنعتی در محل اتاق بازرگانی زنجان برگزار شد، اشاره کرد و افزود: هر چند ما از 
مسئولان به خاطر برگزاری این جشن تشکر می‌کنیم اما متاسفانه برخی نهادهای دولتی 
مستقر در زنجان، ازجمله اداره کل کار و برخی نهادهای کارگری که خود را متولی کارگران 

عنوان می‌کنند، با نادیده گرفتن کارگران شهرداری در مراسمی که به مناسبت روز کارگر 
برگزار شد از کارگران شهرداری دعوت نکردند.

وی با بیان اینکه مسئولین و متولیان برگزاری روز کارگر، صرفا فقط از سه کارگر تقدیر 
کردند، گفت: متاسفانه در مراســم تقدیر از کارگران نمونه، چرا باید از برخی کارفرمایان و 

رؤسای کارخانه‌ها تقدیر و تجلیل شود.
این فعال کارگری با اشاره به بی‌توجهی برخی مدیران به کارگران شهرداری زنجان گفت: 
در مراســمی که به ادعای برگزارکنندگان، همایش تجلیل از کارگران نمونه است چرا از 

کارگران واقعی از جمله دو هزار کارگر شهرداری که به صورت شبانه‌روزی در حال خدمت به 
شهروندان هستند و در آواربرداری منازل و ارگان‌هایی که از جنگ ۱۲ روزه تا جنگ رمضان 
تخریب شده‌اند مشارکت مستمر داشته‌اند، تجلیل به عمل نیامده تا امید و پشتوانه آنها برای 

ادامه کار بیشتر شود؟
او مراسم همایش تجلیل از کارگران نمونه را یک مراسم تبلیغی و تشریفاتی دانست و گفت: 
به تنها موضوعی که در این مراسم پرداخته نشد مشکلات کارگران واقعی و دغدغه‌های آنها در 
روز جهانی کارگر بود طوری که از کارفرمایان دو کارخانه، با اهدای لوح تقدیر تجلیل به عمل 
آمد. وی تاکید کرد: روز ۱۱ اردیبهشت روزجهانی کارگر است، نه روز تجلیل از کارفرمایان 

و رؤسای کارخانه‌ها.
همایونی گفت: البته کارگران شــهرداری زنجان با توجه به روحیه‌ای که دارند، به‌رغم 
بی‌مهری‌های انجام شده، با تمام جدیت در عرصه خدمت‌رسانی به شهر و شهروندان حضور 

خواهند داشت.

یک فعال صنفی خبر داد:

تقدیر از مدیران و کارفرمایان زنجانی در مراسم روز جهانی کارگر!

گزارش

کارگران کارخانه کیش چوب از تاخیر در پرداخت مطالبات 
مزدی و بیمه‌ای چند ماهه خود خبر دادند.

یکی از ایــن کارگران بــه ایلنا گفت: این شــرکت بیش از 
۱۲۰ کارگر قرارداد مســتقیم دارد که به تولید صنعتی و انبوه 
سیستم‌های آشپزخانه، درهای ســاختمانی، مبلمان خانگی 

و... مشغول هســتند. در این میان حقوق کارگران از آبان ماه و 
بیمه کارگران از ابتدای دی ماه سال گذشته )۱۴۰۵( به تاخیر 

افتاده است.
این کارگر اضافه کرد: کمبود نقدینگی در شرکت کیش‌چوب 

عامل اصلی این تاخیر است.

وی افزود: پرداخت حقوق کارگران در گرو دریافت سفارش 
کار صنایع چوبی در پروژه‌های مختلف ســاختمانی اســت و 

خوشبختانه کارفرما مرتباً سفارش دریافت می‌کند.
علاوه بر مشکلات مربوط به حقوق، پرداخت حق بیمه این 
کارگران نیز از ابتدای دی ماه سال گذشته پرداخت نشده است. 
غالب کارگران مهاجرند و پرداخت نشدن ۵ ماه حقوق و چند ماه 
بیمه کارگرانی که دور از خانوادهایشان در جزیره کیش زندگی 
می‌کنند، آنها را از لحاظ معیشتی و درمانی دچار مشکل می‌کند.

کارگران کیش‌چوب 5 ماه حقوق معوقه دارند


